
Муниципальное бюджетное  дошкольное  образовательное учреждение   

«Детский сад № 37 «Росинка» г. Воркуты 

«Челядьöс37 №-а видзанiн» «Росинка» школаöдзвелöдан 

муниципальнöйсьöмкуд учреждение Воркута к. 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

 

28 сентября 2023 года                                          № 281/1/01-20 

  

 

Об организации питания воспитанника с непереносимостью лактозы  

в МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты  

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с частью 1 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 17 Федерального закона от 30.03.1999г. 

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», подпунктом «д» пункта 4 

приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации и 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.03.2012 года № 213н/178 «Об 

утверждении методических рекомендаций по организации питания обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений», письмом Министерства просвещения российской Федерации от 

24.03.2020г. № 06-374 «О методических рекомендациях», санитарными правилами СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», утвержденными Главным государственным санитарным 

врачом РФ 10 августа 2018г., с целью обеспечения условий охраны жизни и здоровья, учета 

индивидуальных особенностей воспитанников и организации полноценного питания детей, 

имеющих медицинские справки, подтверждающие ограничения в питании, в 2023-2024 учебном 

году, а также на основании заявлений родителей (законных представителей) обучающихся 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить список воспитанников Учреждения, имеющих аллергические реакции на 

продукты питания в соответствии с медицинскими заключениями (справками), выданными 

учреждениями здравоохранения: 

  

№ 

п/п 

 

ФИО 

обучающегося 

Дата 

рожде

ния 

Возрастная 

группа / класс 

Диагноз. 

Пищевые ограничения 

Наличие 

инд. 

меню 

1 Сибилев 

Максим 

Семенович 

30.09. 

2018 

Старшая группа 

№2 

общеразвивающей 

направленности 

Лактозная 

недостаточность.  

Исключить: молочные 

продукты 

Метод лечения: 

безлактозная диета 

Да 

 

2. Организовывать питание обучающихся, имеющих аллергические реакции на 

определенные продукты питания, с учетом их индивидуальных особенностей и физиологических 

потребностей детей в основных пищевых веществах. Срок – постоянно. 

3.   Утвердить примерное десятидневное меню с учетом пищевых ограничений для: 



3.1. воспитанника старшей группы № 2 Сибилева Максима Семеновича (Приложение) 

4. Привлечь к контролю за питанием воспитанника с пищевыми ограничениями 

медицинскую сестру Солонец Л.В. 

4.1.Медицинской сестре Солонец Л.В..: 

4.1.1 вести учет детей, имеющих медицинские показания на замену продуктов питания, 

вызывающих аллергию; 

4.1.2 своевременно сообщать заведующему Учреждения о поступлении в Учреждение 

воспитанников, имеющих аллергические пищевые реакции; 

4.1.3 информировать работников Учреждения (педагогический и учебно-вспомогательный 

персонал, работников пищеблока) о детях, имеющих пищевую аллергию и необходимых 

действиях в строгом соответствии с медицинскими показаниями; 

4.1.4 контролировать своевременность обновления справок с медицинскими показаниями; 

4.1.5 усилить контроль за использованием в рационе питания детей, имеющих пищевую 

аллергию, продуктов, способных вызвать аллергические реакции. Срок – постоянно; 

4.1.6 обеспечить контроль за четкой реализацией утвержденных настоящим приказом 

примерных десятидневных меню для воспитанников, указанных в пункте 3 настоящего приказа. 

Срок – на период действия медицинской справки; 

4.1.7 в случае ухудшения состояния здоровья воспитанников незамедлительно принять 

меры по оказанию первой медицинской помощи. 

5. Утвердить следующий алгоритм питания воспитанника, указанного в пункте 1 

настоящего приказа: 

5.1. Для воспитанника Сибилева М.С.: 

5.1.1. Воспитателям старшей группы № 2 Калашниковой М.В., Кондратьевой-Басыровой 

Э.А.: 

1) Обеспечить наличие в групповом помещении информации о пищевой аллергии ребенка. 

2) Обеспечить контроль за питанием воспитанника с учетом индивидуальных показаний. 

Не допускать использование в пищу продуктов и блюд, содержащих молочные и кисломолочные 

продукты. 

3) Контролировать получение пищи младшим воспитателем для данного ребенка исходя из 

специального разработанного индивидуального меню.  

4) В случае изменения состояния здоровья воспитанника незамедлительно поставить в 

известность заведующего Учреждения, медицинскую сестру и сообщить родителям. 

5.1.2. Поварам Созоновской А.В., Алпатовой М.Н.: 

1) Обеспечить контроль за приготовлением индивидуального рациона питания для 

воспитанника с учетом утвержденного настоящим приказом примерного десятидневного меню. 

Срок – постоянно.  

2) Обеспечить реализацию индивидуального десятидневного меню для воспитанника, 

утвержденного настоящим приказом, в соответствии с нормами выдачи на одного ребенка с 

пищеблока (в отдельную посуду). 

5.1.3. Кладовщику Постниковой Л.А. обеспечить выдачу продуктов питания для 

приготовления индивидуального рациона питания воспитаннику.  

5.1.4. Медицинской сестре Солонец Л.В.: 

1) Обеспечить контроль за четкой реализацией утвержденного настоящим приказом 

примерного десятидневного меню для воспитанника. 

2) Проконтролировать выдачу с пищеблока и получение младшими воспитателями блюд 

для ребенка в индивидуальной посуде. 

5.1.5. Младшим воспитателям старшей группы № 2 Кашбиевой О.А., Поповой Ю.И.: 

1) Обеспечить получение с пищеблока в отдельной посуде всех блюд для воспитанника, во 

время каждого приема пищи. 

2) Обеспечить выдачу ребенку положенных норм питания, кормление воспитанника во 

время приемов пищи. 



5.1.6. Старшему воспитателю Колыгиной Г.С. осуществлять общий контроль за 

организацией питания воспитанника, имеющего пищевую аллергию. Срок – постоянно. 

6. Педагогическим работникам, младшим воспитателям, осуществляющим замену 

основных работников в старшей группе № 2 общеразвивающей направленности обеспечить 

исполнение алгоритма питания для воспитанника, указанных в пункте 1 настоящего приказа. 

7. Воспитатели дошкольных групп несут личную ответственность за организацию питания 

воспитанника своей группы, имеющего медицинские показания по индивидуальному приему 

пищи. 

8. При движении кадров в течение учебного года работникам, принятым на основные 

должности ответственных за реализацию алгоритма питания воспитанника с пищевыми 

аллергиями, указанного в пунктах 5 и 6 настоящего приказа, принять к исполнению все пункты 

настоящего приказа. 

9. Делопроизводителю Ивановой Н.И.: 

9.1. Ознакомить с приказом всех заинтересованных лиц. 

9.2. Ознакомить с приказом родителей (законных представителей) воспитанника, 

указанного в пункте 1 настоящего приказа. 

9.3. При кадровых изменениях знакомить с настоящим приказом ответственных лиц. 

 

Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий        Э.А.Митрофанова 

 

 
 
 

 


		2023-09-28T16:21:53+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 37 "РОСИНКА" Г. ВОРКУТЫ




